solutari: tolerat infirmitates singulorum, et simul de communis salute et de toto orbe sollicitus est.¹

Praelate S. Chrysostomus his, homil. 18, suo

in quo amore virtutum contra vitia ardebat, et proximum miseriis per compassionem frigebatur.

Præclarus **S. Chrysostomus** sic, *nominis*, 16, suo
exemplo docet nihil esse *hunc sollicitudinem*, cui
studio, labore et dolore boni Pastoris pro Ecclesie
sua viuvias. « Nam et mater, inquit, qui filio do-
lore dolens delectatur, sollicita gaudet: cur in
ea amara licet sit, pro liberis tamen impensi vo-
luptatis multum habet. » Avant viri magni et
ecclæstes perpetui laboribus curisque agitari, atque
instar cordis aut celi semper moveri, et quod
Vespasianus, teste Suetonio, dixit, « stans mori. »
Quocirca Pacatus, in *Panegyri Theodosii*: « Gau-
dit, est, divina perpetuo motu, et jugi agitatione
se vegetat æternitas, et quidquid homines voca-
mus laborem, vestra natura est; ut indecessa per-
tigio oculum rotat, ut maria astibus inquietu sunt,
et stare soleat: ita tu, Imperator, contiuas ne-
gotios, et in se quadam orbe redentibus, semper
excilius es. »

Vers. 20. 29. **QUIS INFIRMATOR** (dolet, affligitur), ET EGO
NON INFIRMOR (non doleo, non affligor)? **QUI SCAN-**
BALIZATOR, ET EGO **NON URO**. — Grace περιβάλλω,
hoc est, ut Theophylactus, ignesco, incendor, ar-
deo, tum dolore, quasi mens eset malum, tum zelo, ut
subit proximum cum scandalizatur; tum zelo, ut
illum curem, et scandalum tollam.

Locus Unde S. Gregorius, homil. 12 in *Ezech.*, in illud cap. iv. *Same tibi sartaginem ferream*, putat per sartaginem significari animum Ezechielis, qui conspicata Hierosolyma eversione, per compassionem quasi in sartagine frigore, ejusque rei a Deo admonitione, cum jubetur inter se et sartaginem ponere, talemque fuisse Paulum cum dixi: «Quis scandalizatur, et ego non uror? Ipsum suum con*(inquit Gregorius)*, quod anima-*fum* taliter succenderat, sartaginem fecerat. **Paulus,** caperet vel occidetur, teste Josepho, lib. XVIII *An-
tipatitum*, cap. vii. Hac occasione usi Judei infensi **Paulo**, eum spud praefectus Arcta accusavit, videtur, quod pro speciem et pretium Evangeli turbas moveret, et cives a gentilismo, et consequenter ab Arcta averteret, foreque ut ille Damascum Judeis et Vitello prodiceret. **Hinc** praefectus timens et credulus Paulum querit: ille monitus per sportam e mure dimisit dilabitur. Ita D. Baronius, tom. I, pag. 304, et alii.

CAPUT DUODECIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

*Primo, ut se Corinthitis præ pseudoapostolis commendet, narrat suum raptum in tertium colum.
Secundo, vers. 7, ne inde extollatur, datum sibi ait stimulum carnis: nam virtus in infirmitate perficitur.
Tertio, vers. 11, a phœnix se excusat, quod ipsi compilerint eum, ut se laudaret, cum ab illis potius
deinssuit commendari a patientia, miraculis, predicatione gratuita, charitate et sollicitudine.
Quarto, vers. 17, refutat calumniam sibi objectam, quod dolose non per se, sed per Titum a Corinthitis
pecunias corrogaril.
Quinto, vers. 21, metuit ne ad eos veniens inventiat aliquis dissensionibus alisque vitiis involutos: quo
tacite has raso monet ne eos cum luctu et dolore castigare cogatur.*

1. Si gloriari oportet (non expedit quidem), veniam autem ad visiones et revelationes Domini. 2. Scio hominem in Christo annoantes quatuordecim (sive in corpore nescio, sive extra corpus nescio, Deus scit), raptum hujusmodi usque ad tertium colum. 3. Et scio hujusmodi hominem (sive in corpore, sive extra corpus, nescio, Deus scit), 4. quoniam

raptus est in paradisum, et audivit areana verba, quae non licet homini loqui. 5. Pro hujusmodi gloriarior : pro me autem nihil gloriarior nisi in infirmitatibus meis. 6. Nam, et si volueri gloriari, non ero insipiens : veritatem enim dicam; parco autem, ne quis me existimat supra id, quod videt in me, aut aliquid audit ex me. 7. Et ne magnitudo revelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis meæ angelus Satanae, qui me colaphizet. 8. Propter quod ter Dominum rogavi, ut discederet a me; 9. et dixit mihi : Sufficit tibi gratia mea : nau virtus in infirmitate perficitur. Libenter igitur gloriarior in infirmitatibus meis, ut inhabitet in me virtus Christi. 10. Propter quod placebo mihi in infirmitatibus meis, in contumelias, in necessitatibus, in persecutionibus, in angustiis pro Christo. Cum enim infirmor, tunc potens sum. 11. Factus sum insipiens, vos me cogistis. Ego enim a vobis debui commendari : nihil enim minus fui ab iis, qui sunt supra modum Apostoli : tametsi nihil sum ; 12. signa tamen apostolatus mei facta sunt super vos in omnipatientia, in signis, et prodigiis, et virtutibus. 13. Quid est enim, quod minus habuistis praeter ceteras ecclesiis, nisi quod ego ipse non gravavi vos? Donate mihi hanc injuriam. 14. Ecce tertio hoc paratus sum venire ad vos, et non ero gravis vobis. Non enim quare quæ vestra sunt, sed vos. Nec enim dehent filii parentibus thesanarizare, sed parentes filii. 15. Ego autem libentissime impendam, et superimpendar ipse pro animabus vestris : licet plus vos diligens, minus diligar. 16. Sed esto : ego vos non gravavi ; sed cum essem astutus, dolo vos cepi. 17. Numquid per aliquem eorum, quis misi ad vos, circumveni vos? 18. Rogavi Titum, et misi cum illo fratrem. Numquid Titus vos circumvenit? nonne eodem spiritu ambulavimus? nomine itidem vestigium? Olim pulafis quod excussemus nos apud vos? Coram Deo in Christo loquimur : omnia autem, charissimis, propter aedificationem vestram. 20. Tineo enim, ne forte cum venero, non quales volo, inventari vos; et ego inventari a vobis qualem non vultis : ne forte contentiones, emulationes, animositates, dissensiones, detractiones, susurrations, inflationes, seditiones sint inter vos: 21. ne iterum cum vobis, humiliet me Deus apud vos, et lugeam multis ex iis, qui ante peccaverunt, et non ergerunt penitentiam super immunditia, et fornicatione, et impudicitia, quam gesserunt.

FIG. 2. 2. SCIO HOMINEM IN CHRISTO, — hominem Christianum, ut pateat, ait Theophylactus, raptum esse Paulum Christi gratia, non ope dæmonis, uti raptus fuit in aërem Simon Magus.

**Quando
raptum
regnum
merita
m? AN**TE ANNOS QUATUORDECIM. — Hinc deducitur raptum hunc Pauli contigit esse novem circiter annis ab eius conversione, que contigit anno Christi 36. Raptus ergo fuit Paulus anno Claudi imperatoris 2, Christi 44, qui fuit nonus ab eius conversione; quo anno, iubente Spiritu Sancto, ordinatus est cum Barnaba Apostolus et doctor Gentium, **Actor. xii.**, 2, paulo videlicet ante quam hunc Apostolatam ordiretur. Id patet, quia (ut dixi initio epistole) hec scriptis Paulus anno Christi 58, qui fuit Neronis 2, a qui si retrorsum compules annos 4-, ut ipsomet hic sit, incides in annum Christi 44. Non ergo hic raptus contigit anno conversionis Pauli (**Actor. ix. 12**), qui fuit

Christi 36, licet id putarint aliqui cum S. Thoma.
Notat Theophylactus Apostoli modestiam, quod
per quatuordecim annos rem tantam siluerit. Se-
condo, si tantus et tam alta contemplationis fue-
rit Paulus ante annos 14, quantum ergo jam fuit

tot annorum, laborum, meritorum incrementi adactus? Ita Chrysostomus et Theophylactus.

SIVE IN CORPore, NESCIO; SIVE EXTRA CORPUS, NESCIO. — Licit Apostolus asserat se hac de re nihil certo scire, probabiliter tamen D. Thomas, II II, Quest. CLXXV, art. 3, et alii opinantur Pauli animam quasi formam mansisse unitam corpori:

animalium quae rotundat inservit, tunc in corpore aliquo enim Paulus incrustis fuisse, et mox resurrexisse; Deum autem non deet, ut, cum homines in extasiem rapto, eos occidat; immo si non fuisse hic rapto sed extasis, sed occasio et mors multaque hic intervenient miracula, que frustaria multiplicamus, cum sine iis suavitatis et naturae rarius manens in corpore rapi potuerit, ut alii Sancti rapto sunt.

RAPTURE. — « Raptus, ait D. Thomas, est ab eo quod est secundum naturam, in id quod est supra naturam, ex iis superioris naturae elevatio. » Unde angelici et animas bestiarum non rapiuntur cum hominibus.

sua objecta cognoscat et intelligat: in rupi ergo alienari et abstrahit anima a sensibus et phantasmibus, et sic ab his abstractus fuit Paulus; aliquo enim scivisset se esse in corpore. Hic autem abstractio, sicut d. Thomas, fieri potest vi morbi, cum tantus est, ut homin iducat in delinquere mentisque alienationem; vel etiam virtute demonum, ut fit in arreptiis: sed non dicuntur rupes vel extasis, nisi fiat virtute divina, qua silicet mens abstracta a sensibus elevatur ad supernaturalia contemplanda.

USQUE AD TERTIUM CORIUM. — Queritur, quod nam hoc colum? **Primo**, hinc Basilius, homil. 1 **Hæxameron**, docet non unum, ut Chrysostomus, non duos, ut Theophylactus, sed tres ut minimus esse ocelos. Addunt alii tantum esse tres; tertium enim hic esse summum. Sed his item in tentabant veteres omnes Astronomi, qui ut minimum octo; et moderni, qui ut minimum undecim celos statuunt.

Secundo, Div. Thomas, II II, Quest. CLXXXV, art. 3, ad 4: «Alio modo, inquit, per tertium oculum potest intelligi aliquia visio supermundana, que potest dici tertium oculum triplici ratione. Uno modo, secundum ordinem potentiarum cognoscitivarum; ut primum oculum dicatur visio supermundana corporalis, quae fit per sensum, siue visa est manus scribentis in parte, Daniel. v. Secundum autem oculum sit visio imaginaria, puta quam vidit Isaías et Joannes in Apocal. Tertium vero oculum dicatur visio intellectualis, ut S. Augustinus exponit XII Super Genes. ad litteram.

Secundo modo potest dici tertium cœlum secundum ordinem cognoscibilium, ut primum cœlum dicatur cognitione celestium corporum; secundum, cognitione celestium spirituum; tertium, ipsius Dei cognitionis.

Tertio modo dici potest tertium celum contemplatio Dei secundum gradus cognitionis, qua Deus videtur: quorum primum perinet ad angelos infime hierarchie, secundum ad angelos medie, tertium ad angelos supreme. Hactenus dicitur, ut rupis fuerit Paulus ad *tertium celum*, hoc est, ad tertiam et summam angelorum hierarchiam, ibique cum Seraphinis existens clarissime videtur Dei essentiam, indeque ardore illum et charitatis ignem conceperit, quo deinde orbem universum accendi.

Sed respondeo, dici *tertium cœlum*, id est
summum, scilicet empyreum, quod est Beatorum
sedes. Unde, vers. 4, vocatur paradisus. Dicitur
tertium hebreismo: terarius enim numerus
significat omnia, et complementum rei, sive sum-
mum; tria enim sunt omnia, de quibus scilicet
primo dicitur quod sunt omnia: nam non de una
aut duabus, sed de tribus primo dicimus quod sunt
omnia. Hinc Poeta: «O terque quaterque beat!»
id est, summe beat. Amos, i, 3: «Super tribus,
id est omnibus, *sacrae* vocabili Damasci. Et hic

vers. 8 : « Ter Dominum rogavi; ter, » id est sapissime, ad ultimum usque, donec respondit mihi : « Sufficit tibi gratia mea. »

*Secundo, et simplicius, ut docet D. Thomas loco citato: «Primum cælum est sidereum, secundum crystallinum, tertium empyreum»; vel potius «cælum primum est aereum, secundum sidereum, tertium empyreum.» Ita Theophylactus Julianus Pomerius apud Theophylactum, Damascenus, lib. II de Fide, cap. vi, et dianum passim aer enim in Scriptura ex vulgi phrasi dicitur *cælum*, unde vocantur *volucres cæli*, hoc est, aeris: aer ergo cælum primum est, nimirum aereum, orbis omnes celestes sunt cælum secundum, videlicet æthereum; tertium vero est empyreum. Unde male Cajetanus, rejecto cælo empyreio, tertium et summum cælum, in quo deas habitant, vult esse crystallinum in quo sunt aquæ, quod Genes. I et alibi dicuntur esse supra cælos (I).*

Mystic S. Bernardus, tract. *De Gradibus humilitatis*: *Tres colli sunt tres personae SS. Trinitatis; item tres virtutes et dotes, quibus ad eas, et ad gratiae et gloria culmen ascendumus, scilicet humilitas, charitas et perfecta unio.* «Nam, inquit, quis verbo et exemplo prius Filius humiliatus, super quos deinde Spiritus Sanctus charitatem effudit, hos tandem in gloria Pater recipit. Filius facit discipulos, Paracletus consolator amicos, Pater exaltat filios. Primo scilicet, instruit ut magister. Secundo, consolatur ut amicus vel frater. Tertio, astrigil ut filios pater. Ex prima conjugatione Verbi et rationis, humilitas nescitur. Ex secunda conjugatione Spiritus Dei et voluntatis humanae, charitas efficiuntur. Ad tantum gloriosam sibi sponsam Pater conglutinat, ita ut nec ratio sed hinc solum beatia illa anima decere delectetur: introduxit me rex in cubiculum suum. Putas, hos gradus paulus non transierit, qui usque ad tertium regnum se contulit. *Fidelis legatus*».

tum colum se raptum tuisse testatur? Quare secundo, vere et realiter raptus fuerit Paulus in colum empyreum, ut in eo localiter existet; *et vero tantum imaginari, vel intellectualiter, ut scilicet per imaginationem videretur sibi esse in celo, videturque ea quae ibi geruntur, licet corpore et animal maneret in terris?* Putant aliqui probabiliter, non vere, sed imaginari raptum fuisse, quia vocat hum. raptum *visions et revelations Domini*, vers. 1 et 7. Potest enim efficere Deus. ut ex eo existens in Belio videamur.

(1) *Judei septem colos, intervallo rerum, quo insunt, distinguere solent. Nomina horum colorum: Weitsteinus ex scriptis Rabbinicis recensuit: sunt nemea, *Velut, Expansionis, Nubes, Habituaculum, Habitatio, Sedes flexi, Ardebat*. Verum in sacris litteris tres tantummodo commemorantur celi. Primum est *aureum*, cuius tres regiones, *suprema, media, infima*. Secundum est *cælum sidereum*, in quo *sol, luna et stellæ*. Tertium est *sestera sportuum*, quod cum celi appellata *David*, quia sublimissimum est, et excellentissimum; *Paradiseus* dicitur vers. 4.*

COMMENTARIA IN II EPISTOLAM AD CORINTHIOS CAP. XII

que sunt in India, imo et ea que sunt in celo, videam, inquam, vel per intellectum, vel per imaginationem, vel effam oculis corporis, elevando scilicet eos, et cum illis concurrendo supernaturam, itaque roborando et extendendo vim visuam, ut se porrigit in colum usque: si enim illa conspicisti et pharmaci ultra naturales vires aliquo usque proteksi potest, et si natura hinc stellas in firmamento videmus, eum non ulterius, et ulterius vires has augera et extenderet posse dicit? Ita concurrit cum S. Anselmo, ut visu corporeo cerneret per murum ea que post murum gerentur, illorum species ejus oculis indendo. Sic S. Diethelmus apud Ven. Bedam, et aliis per imaginationem viderunt ponas Purgatorium: eum non et Paulus celum empyreum, eaque que in eo gerentur, ita videtur?

Alii, et forte probabilius, censem vere et realiter raptum fuisse in celum empyreum. Primo, quia greci non est οὐτῶν, id est raptus est in extasim, sed ἡράκλειην, quod mere et simpliciter raptum abruptumque fuisse significat. Ergo non extasim tantum, sed raptum realem est passus.

Secundo, quia Paulus dubitat an anima rapta sit cum corpore, an sine corpore; ergo eam revera et realiter raptam praesupponit: nam in visione imaginaria tantum, nullum est dubium, sed certum, non corpus, sed animam solam per imaginationem rapi.

Tertio, quia ibi revera audiret arcanâ verba, ut
scilicet orbis jam doctor futurus, e celo prodire
videtur, ibique visa et auditâ quæ volebat Deus
illum hominibus communicare, enarraret, celes-
temque sapientiam quasi e celo hominibus affer-
ret: de quo plura vers. 4.

ret; et quo plura vers. 4.
Jam si realis fuit raptus anime, et anima man-
sust corpori conjuncta (ut dixi hujus versus initio
ad illud, *sive in corpore*), videtur et Pauli corpus
cum anima raptum esse in paradisum : hoc enim
deo aetque est facile, atque solam animam rapere,
et congruum dignumque Paulo, qui non Judeo-
rum tantum, ut Moses, sed et Gentium omnium
celestis futurus erat doctor et Apostolus, ut tu-
tus a celo et Dei alloquio quasi alter Moses pro-
prietate.

3. SIVE IN CORPORE, SIVE EXTRA CORPUS, NESCGO.
—S. Athanasius, serm. 4 *Contra Arianos*, putat Paulum sisimis modum quo raptus fuit, dicet tamen, Nescio, quia illum aliis revealari non potest; quomodo Christus, *Marci xiiij.* 32, ait se nescire diem iudicii. Licit enim illum in se sciat, tamen quod nos eum nescit; nobis enim illum indicare non potest. Verum alii melius simpliciter accipiunt *o nescio*, quasi Paulus vere et proprie nescierit an in corpore, an extra corpus raptus sit, illudque exigit simplex narratio ipsa.

4. IN PARADISUM. — Ambrosius, OEcumenius, Haymo, Anselmus et Theophylactus putant Pau-
lum bis rurum fuisse primo in tertium coolum;

secundo, altius in paradisum : sed *tertium* colum foret celum Lunæ, *quarto* aut stellarum : ibi autem quid egisset Paulus? Unde alii passim dicunt eundem esse raptum, idemque esse *tertium* celum et paradisum.

Dies : quare ergo post raptum in tertium co-
lum, si paulus se raptum in paradisum quasi
altius ? Respondeo, quia in celo empore vastis-
simus separatus est paradisus, si locum Beato-
rum, quasi pars celi nobilior et eminentior ; ut
que innat se non tantum intellectu raptum altissi-
ma vidisse mysteria, sed et voluntate ineffabili-
lem inde voluntatem hausisse : hanc enim signifi-
cat grecie et latine paradisus, locum scilicet vo-
luptatis.

Nota : *Paradiseus* non est vox Graeca, ut vulgo
Suidas, τὸν τοῦ δένει, id est, ab irrigando, q. d.
hortus irrigatus; nec ut aliis, παρά τοῦ δένει δένει-
σθαι, id est, ab herbarium collectione, q. d. Hortus
herbidus; sed est vox Persica, ut vulg. Pollux
vel potius Hebreia, significans hortum amoenis ar-
boribus et fructibus constitutum, ut pluteus Eccles. 1.
5; *Nehemias* u. 8, in Hebrew; *Cant.* vi. 14: «Emis-
siones tue paradisi super pomorum nuncirum; » **תְּרוֹדֵן**
pardes ergo hebraice (unde Graecum et Latinum
paradiso) deducitur a radice כַּרְדָּה para, id est
protulit, fructificavit, et **תְּרוֹדֵן hadas**, id est myrtus
quia myrtus odore sapropere recreat, et in
hortis excellit; *pardes* ergo est hortus myrtorum
inde ad quosvis hortos, sylvas et saltus volunta-
rios, et tandem ad quosvis loca amoenissima ho-
nomus translatum est. Unde hic tertium celum
vocabatur *paradisum*.

Queres, an Paulus hic divinam viderit essentiam. S. Augustinus, epist. 112, cap. xiiii, tom. II Clemens, lib. V *Stronat.*; Anselmus, D. Thomas, II, *Quest.* CLXXXV, art. 5, affirmant, est propositum: *ideo enim raptus est in paradisum, id est, locum beatitudinis videntium Deum. Secundo* *ideo auditivis arcana que homini loqui non licet, et, ut grace est, *spiritus, hoc est essentia; reliqua** *opus mentis divinam essentiam effari licet.*

Dices : Tunc dicere debuisset se vidisse res, non audisse verba.

raptes
est Pas-
lus.

Paradi-
sus em
locus
Beato-
rum so
paratus
in celo

*Paulos
in raptu
non videt
divinam
essen-
tiam.*

passim ali Patres et Scholastici. Vide Ludovicum Molinam, I part., Quest. XII. art. 41, diep. II. Pedique quia de Mose clarus innuit Scriptura, quod Dei essentiam viderit, et vamen scilicet clare demonstravi Eccl. xxxii. Mosen non petuisse Dei essentiam videre, neque si patierit, impetrassse: diserte enim vers. 20, negative respondet ei Dominus:

« Non poteris videre faciem meam; non enim videbit me homo, et vivet. » Ac tantum vers. ult. concedit ei, ut posteriora, id est signum corporis ab angelo, qui Deum representabat, assumpti videbat: petebat enim Moses ut Deus, vel potius angelus vice Dei nubes se tegens, et per nubem ipsum colloquens, eam explicaret, ut clare eum videre, et facie ad faciem cum eo colloqui posset. Respondet ei angelus, hominis oculos non ferre, nec possit videre faciem suam, sed dorsum tantum: facies enim illa ab angelo assumpta radiantis erat, et tam admirando lumine ac maiestate angusta, ut Deum Deum gloriam quadrantem referret; vinebat ergo solis splendore, quem cum oculis directis et irretoribus homo intueri non possit, quin potius ab eo perstringatur, et quasi excaecetur: sequitur multo minus faciem hanc angelorum splendidorem a Mose videri potuisse, quin ab ea statim excaecaretur.

In dorso vero corporis illius a se assumpti ita lucem angelus attempaverat, ut Mosis aspectus ferret. Unde permisit posteriora sua, hoc est dorsum suum ab eo videri: quo mirificus recreatus est Moses, tantoque lumine perfusus et perspersus, ut facies eius pariter radiaret, lucisque radius quasi cornibus quibusdam cornuta videtur, ut ibi dixi. Hec itaque Moses visus fuit corporalis: corporeis enim oculis videt corpus hoc angelorum a tergo; longe ergo absuit Moses a visione divinitatis esse inquit: Si Moses absuit, ergo et Paulus, qui multo obscurius et humilius de sua visione loquitur.

AUDIT ARCANA VERA, QUE NON LICET HOMINI LOQUI. — Queres, que arcanæ viderit vel audiuit Paulus in paradiso. Respondeo: Narratur haec in libro, qui inscribunt Apocalypsim, id est revelatio, Pauli: sed hic liber falso ascribuntur S. Paulus, plenius fabulus est. Ita S. Augustinus, tract. 98 in Joan., Beda, Theophylactus; et Epiphanius librum hunc tribuit Cajano in eorum heresi.

Dico ergo, nihil hic certo dici posse, cum ea Paulus siluerit; opinari tamen licet Paulum vidiisse et audisse mira de angelorum natura, dotibus, gratia, gloria, ordinibus, ait S. Gregorius, hom. 4 in Ezechiel. Unde S. Dionysius, *De Cœlesti Hierarchia*, ex S. Pauli doctrina ita ordines angelorum describit, quasi oculis omnia spectari. Rursum, audisse mira de divinis quibusdam attributis nobis hic incognitis; vidisse insuper gloriam Christi: a Christo enim doctus est Evangelium, Galat. I, 12. Rupimus enim fuit, ut ei auctoritas adderetur, ne minor esset alius Apostolus, qui Christum in carne viderant, ab eoque edociti erant, aut

Chrysostomus. Addit Theodoretus, vidiisse paradisi pulchritudinem, Sanctorum choreas et gaudia, numerosam ac modulatam hymnorum celestium vocem audiisse. Unde postea admirabundus exclamavit: « Oculus non vidit, nec auris audit, nec in cor hominis ascendit, que preparavit Deus iis qui diligunt illum. »

Secundo, et potius, videtur ardissima arcana de secreto, ratione, modo, ordine divinae reprobationis et praedestinationis ac vocationis hominum, maxime Gentium et provinciarum per se convertendarum: hoc enim secretum passim miratur Paulus, Rom. xi, 33, et alibi, hocque maxime ad ipsum attinet, eoque proxime mittendus erat. I. Baronius.

Rursum audivit, ut videtur, arcana quedam Christi redemptiois ac Evangelii mysteria: hoc enim per revelationem, « hoc scilicet raptu, acceptissime se dicit a Christo, Galat. i, 12. Denique audivit, ut appareat, arcana de economia, regimine ac successu Ecclesiæ presentis ac futurae: hoc enim ad ipsius et statum et officium pertinebat: jam enim designatus erit Ecclesiæ doctor et rector; sicut ineffabilia vocat, tum que fari prohibitus est, tum que fando adequare et plene explicare non possumus.

3. PRO EJUSMODI (ταῦτα τούτα, pro tali, scilicet homine a Deo rapto) (1) GLORIATOR: PRG ME AUTEM Nihil. — Loquitur de se rapto quasi ait a se saeque naturali conditione, ad φάντασι vitandum, ait Ecumenius.

NISI IN INFIRMITATIBUS, — calamitatibus, passionibus. Nota: Per Hebreum metonymiam passim ut plurimum infirmitas ponitur pro dolore: sic Hebrei in bona firmari ponunt pro dolore, quia ejus causa est, pro doloris effectus, vel utrumque. De quo rursum, vers. 9. Sic Mich. IV, vers. 10, dicitur: « Dole et satage, filii Sion, quasi parturientes. » Ubi pro dolore in Hebr. est ἡλικία chali, id est infirmitate. Sic Os. IV, 3:

« Propter hoc lugebit terra, et et infirmabitur (id est dolabit) omnis qui habitat in ea. » Sic Isaia LIII, 3, Christus vocatur « vir dolorum, sciens infirmitatem. » Que duo in idem sunt, adeoque more Hebrei posterior explicat prius. Vir enim dolorum est qui scit, id est experit, infirmates, id est dolores. Sic Psal. XI, 4: « Multiplicata sunt infirmitates (id est dolores) eorum, postea acceleraverunt. »

6. PARCO AUTEM, NE QVIS ME EXISTIMET SUPRA ID QUOD VIDET IN ME, — ne videlicet quis me angelum, vel Deum aliquem putet, ut Lycaonii, qui de me et Barnaba dixerunt: « Dii similes facti hominibus descendederunt ad nos. » Actor. XIV, 10. Nota: Potuisse de se mirabilia magis referre, sed ea modestius humiliatisque studio legit et opinat: omnes enim Sancti, ait Anselmus, non modo gloriam supra modum omnino non appetunt, sed et hoc ipsum refugunt quod esse meruerunt.

(1) Alii, de ejusmodi . . .

*Nec Moy
ne videt
Deum.*

*Cajano
heretic
librum
adde
runt de
Apocr.
Apocr.
Pauli.*

*Ecclesias
vibes
in capitu
et scdi
marit?*

Præclare S. Bernardus, epist. 18 ad Petrum: « Laudamus, inquit, mendaciter, delectamur inaniter, ut et vani sint qui laudantur, et mendaces qui laudant. Alii adulantur, et fisci sunt; alii laudant quod putant, et fisci sunt; alii utrumque preconis gloriantur, et vani sunt. Solus sapiens, qui eum Apostolo dicit: Parco autem, ne quis me existimat supra id quod videt in me, aut audit aliquid ex me. »

7. ET NE MAGNITUDINE REVELATIONUM EXFOLIATA NE.

— Hinc patet Paulum quasi celestem orbis doctorem multas et magnas habuisse revelationes, hisque quasi assuetum et enutrum fuisse. Illarum nonnullas describit Lucas, *Primam*, qua versus est Paulus, Actor. IX, 3. *Secundam*, qua vocatus est in Macedonia, Actor. XVI, 9. *Tertiam*, Actor. XVII, 9, qua Corinthi contra Judæos Iesus est constanter evangelizare. *Quartam*, Act. XXII, 17, qua ad Gentes missus est. *Quintam*, Act. XXVII, 23, qua didicit se eum suis naufragium evasurum. Unde S. Augustinus, illud *Psal. LXVII*: « Ibi (scilicet inter Apostolos) Benjamin in mentis excessu, de Paulo intelligit, qui fuit ex tribu Benjamin.

DATUS EST MIHI STIMULUS CARNIS MEE ANGELUS SATANE, QUI ME COLAPHIZET. — « Datus est, non a diabolo, sed a Deo; non quod Deus tentationis sit auctor, sed quia diabolo tentans Paulum parato, id permissit, idque tantum in specie et materia libidinis, ad eum humiliandum. Ita Augustinus, *De Natura et Grat.*, cap. XXVII. « His monitor, aut Hieronymus, epist. 25 ad Paulum de obitu Blestilla, Paulo datum est ad premendam superbiam, ut in curra triumphali triumphantis datur monitory suggerens: Hominem inesse remedio. » Ut et Pontifici cum inaugurator, stupa accessa et mox extincta, accinuit: « Pater sancte, sic transi gloria mundi. » Unde optimum remedium ad evadendas tentaciones carnis, est humilitas, si in ea tanto te magis fundes et profunde demittes, quanto te magis Deus donis suis et gratiis attollit: si enim tu ipse id facias ac prevenias, Deo non est opus hunc stimulum, ut te in humiliitate conservet, adiubere. Vide dicta Rom. I, 24.

STIMULUS CARNIS. — Terribilissimus, lib. De Fuga in persecut., cap. II, legit sutes. Queritur, quid hic? Si enim est stimulus, quomodo colaphizat ut colaphus? quomodo est angelus Satanae? Respondeo Augustinus, *De Natura et Grat.*, cap. XVI, se nescire, quis sit. Duo hic certa sunt: *Primum*, fuisse demonis vexationem: « Datus, inquit, mihi est angelus Satanae, qui me colaphizet, » ut me vexet. Unde ora ut discedit, vel, ut græce, ἀπεργη, id est desistat. *Secondum*, fuisse aliquid instar aculei carni ejus infixum, quod eum assidue pungere et cruciare.

Verum in particulari quid fuerit, certum non est. Primo, Anselmus, Beda, Sedulus et Hieronymus in Galat. IV, 13 (ubi infirmatatem carnis in se agnoscit Apostolus), putant fuisse corporis aggrindunes, sive capitis perpetuum dolorem, ut

vult Hieronymus; sive visceraum iliacos dolores, ut alii apud S. Thomam; sive renum infirmitatem, et podagram, ut vult Nicetas in orat. 30 Nazianzeni, quam habuit in mortem S. Basili; sive utali, stomachi erititudinem; sive aliquem alium morbum. Unde et S. Basilius in *Reg. fusiis disp.*, cap. ult., et Augustinus in *Psal. CXXX*, stimulum hunc putant fuisse morbum Paulo equus ac S. Job a demone immissum: sed, nequam alibi de morbis suis queritur Apostolus, et morbi magno illi fuisse impedimento, in sua predicatione Evangelique propagatione.

Secundo, Chrysostomus, Theophylactus, Theodoretus, Ecumenius, Ambrosius, Erasmus, stimulum huic putant fuisse persecutiones et adversarios Pauli, de quibus sequitur vers. 10; sed hi exteriori erant stimuli, non carnis, et interni et de his gloriori solet, non queri (1).

Tertio, alii probabilius censem Satanam sepe ag verberibus Paulum (uti et aliquando S. Antonium et alios) impetravisse; ita ut dolor remaneret in corpore quasi stimulus, ex colaphis et plagiis a demone acceptis: hoc enim plane et proprie verba significant: sed tunc aperius et ordinatus dixisset: Datus est mihi angelus Satanae, qui mi colaphizet et stimulet; nec de hoc ita quereretur generosus Pauli animus, qui omni hominum demonumque verberatione excelsior, de ea solet gloriar!

Quarto ergo, communiter alii censem stimulum carnis fuisse concepientibus motus, libidinisque tentationes, et tentationes libidinis, probatur ex ratio-

*Quare
stimul
lum car
Paulus
angelus
Satanae*

nibus, et tentationes libidinis, probatur ex ratio-

(1) Hanc tamen Græcorum Patrum interpretationem probabilissimam esse, ea que proxime sequuntur, ar-

serumnis pene mortificatam suscitabat, et ad turpes libidinis motus commovebat et acerbabat.

Probatur secundo, quia hanc concupiscentiam fuisse in Paulo, patet Rom. cap. vii, vers. 23, ubi propter eam aequae et magis quam hic, luget et gemit. Hinc etiam castigat corpus suum, I Cor. cap. ix.

Tertio, quia si quid aliud fuisset, clare explicuisse; jam autem rem ita verecundam et pudendum tegit, vocatque metaphorice stimulum.

Quarto, quia hie stimulus datus est ei ad eum humiliandum; nihil autem castos ac virtutis amantes hi humiliat, atque haec carnis tentatio, nihilque eos ita confinet, ut cum metu et tremore suum salutem operentur, atque dum carnis sue fragilitate lapsum in tam periculosa et procul ad consensum tentationis semper timent: in moribus enim, verberibus, persecutionibus et aliis arumnis gloriantur potius et exultant, presertim si pro Christo Christique fide et gloria illa patiantur, ut patiebatur Paulus.

Quinto, quia haec tentationes carnis proprie Sanetos non iudeant, sed colaphizant, id est ruborem ac merorem inquietunt, sicut qui a sociis coelum accepit, non tam dolore, quam pudoro suffunditur.

Sexto, quia contra has tam instanter et toties rogat obsecratur ut lis liberetur; in aliis, non liberationem, sed fortitudinem et constantiam preiesset; haec enim sole non tam fortiter patiente, quam fugiendo vincuntur. Rogat igitur ab his liberari, audite: « Suffici tibi gratia mea: » que in hac materia unice est necessaria, et tentatio assidue imploranda, ut hosti domestico, et in visceribus suis latenti, semperque bellum moventi resistant, eumque superente.

Denique ita sentiunt S. Augustinus, come. 2 in Psal. LVII: Hieronymus, ad Eustochium de custodia virginitatis; Salvianus, serm. De Circumcis., qui ascribunt (sed falso) Cypriano; Haymo, Theophylactus, Anselmus, Beda, S. Thomas, Lyranus et alii; videatur communis fidelium sensus, qui hinc libidinis tentationis stimulum carnis vocant: vox autem populi est vox Dei.

Quod vero addit Hugo Cardinalis, hanc carnis tentationem in Paulo ortam fuisse ex familiitate pulchrae virginis S. Thecle, quam se a baptizata circumdecebat, falsum est et commentatum. Nullam enim mulierem circumduxit Paulus, ut ipse docet I Cor. ix, 5. Et licet circumducere eam copisset, debuit tamen sub pena peccati eam dimittere, cum tanta tentationis et vexationis illi fuit occasio et fomes. Rursum, quid opus erat Paulo Deum tam instanter orare, ut hic stimulus discederet a se, cum ipso eum dimittere facililime potuisse? Addit, haec fabella sumpta est ex libro qui inscribunt Pauli et Theclae periodi, quem S. Hieronymus, Tertullianus et Gelasius quasi apocryphum rejicunt.

Objiciunt Erasmus et Faber primo, stimulum

libidinis indecorum et indignum fuisse tanto Apostolo, eoque jam sene.

Respondeo: In statu lapso non esse indignum, immo utillem. Vide Gregorium, lib. XXI Moral., cap. v et vi, et ex eo Anselmum, quam utili et prudenti consilio electi inter raptus et elevaciones, hinc inde inter infirmitates et depressiones; jam in altum elati, jam quasi in abyssum demersi quasi ancipites librentur, ne vel in superbiem vel in desperationem corrulant; sed media inter utrumque via recta in colum gradiantur. Unde hanc concupiscentiam fuisse in Paulo patet ad Rom. vii, 23. Fuisse et esse in Sanctis jam senibus experientia constat. Sic enim Nazarenus sape de carnis sua malo conqueritur, ut epist. 96, et in Carmine de carne sua, et de calamitate anime sue. Adde, Paulum non fuisse senem: juvenis enim conversus est forte 25 annorum, aut 27, Act. vii, 38. Haec autem scribit anno 22 a conversione sua; fuit ergo tum circiter quinquaginta annum.

Objiciunt secundo, Apostolus statim subdit: « Liberetur igitur gloriabor in infirmitatibus meis: » de libidine autem et concupiscentia non licet gloriari: ergo non hanc, sed alias infirmitates et stimulos intelligit.

Respondeo: Apostolus non tantum ad stimulum carnis immediate precedenter, sed etiam, et quidem magis, respicit ad omnes passiones pro fide obitas, quas numeravit cap. preced., in lisque gloriatus est, et assidue gloriatur: amplius enim sumit nomen « infirmitatis », et in eo ludit, ut dicam vers. 40. Adde, de hac carnis tentatione gloriari licet, non in se, quatenus incitat ad malum, sed ut afflicto est a demono immissa. Secundo, quatenus in ea perficitur virtus Christi: uti Julius Caesar gloriabatur, et optabat hostes validissimos, ut in eos suam virtutem et fortitudinem bellicam ostenderet. Sic Sancti plures Deum orarunt, et petuerunt habere tentationes, in lisque gloriari sunt. Hinc dicitur Iacob. 2: « Omne gloriatur existimat, fratres mei, cum in tentationes in variis incederitis: » et vers. 12: « Beatus vir qui sustinet temptationem, quoniam, cum probatus fuerit, accipiet coronam vite, » etc.

Moraliter nota, tentationem viris justis non esse causam ruinae, sed stimulum virtutis: sic enim eam hic vocat Apostolus. Sicut enim calcarci stimulati equi eliam generosi, animosius et velocius progrediuntur: ita et Sancti stimulo tentationis excitantur, ut animosius pergent in virtute, et succumbant et pereant. Hinc nonnulli Sancti generosi non tristabantur, sed gaudebant in tentationibus. Ita in Vita Patrum, lib. III, cap. viii, narratur de quadam Seniore, qui videns discipulum graviter tentari fornicatione: « Si vis, inquit, o fili, depreco Dominum, ut auferat a te istam impugnationem. » Cui discipulus: « Video, pater, quia ex labore sustineo, sentio tamen fructum in me perficere bonum: quia per occasionem ini-

pugnationis hujus et amplius jejunio, et amplius in vigiliis et orationibus tolero. Sed deprecor te, ut exores pro me misericordiam Domini, ut te, mihi virtutem quatenus possim sustinere, et certare legitime. » Mox senior: « Nunc, ait, cognovi, fili, quia fideliter intelligis, quod hoc spiritualis certamen per patientiam ad salutem eternam anime tue proficiat, ita enim S. Apostolus dixit: Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi: in reliquo reposita est mihi corona justitia. »

Ubi nota prima: Virtus haec et fortitudo est virtus et fortitudo, et non Dei tanquam eam efficientes et donantibus. « Virtus ergo in infirmitate perfectior, id est virtus et potentia divina maxime illustratur, prima, cum in infirmitis tantam fortitudinem, patientiam aliquaque mira opera operatur. Secundo, cum est per quem operatur, infirmitatis sui conscientis nihil inde sibi vindicat, sed universam laudem uni tribuit Deo. Ubi adverb. diversum esse virtutem et potentiam mundi, et Dei; illa vi viribusque, haec contra tolerando innotescit. Tertio, « virtus in infirmitate perfectior, » quia infirmitas est objectum patientiae, fortitudinis et temperantiae, ut sic in infirmitate magis sint sobri si agerent. Quarto, quia infirmi sibi diligentissime carent, ac contrariis caute resistunt, siue flunt exercitationes et fortiores, ait S. Thomas, Nimirus « crescit adversi agitata virtus, » adeoque in tentatione constans castitas, et quavis virtus robustior fit, ut patet in Patriarcha Joseph, Susanna, Paulo et aliis. Quinto, spirituaciter S. Augustinus, lib. Le Grati Christi, cap. xi, et Anselmus: « Fortitudo, inquit, nostra est infirmitatis in veritate cognitione, et in humilitate confessio. » Et Hieronymus ad Ctesiphontem: « Hec una praesentis vite perfectio est, ut te inperfectum agnoscas, » ut scilicet tibi diffidens, ut de tuis viribus desperans, te totum per spem firmam in Dei potentiam coniicias: Deus enim humiles et in se sperantes roborat, et quasi omnipotentes facit, ait S. Bernardus, serm. 83 in Cantica, ut nullis tentationibus, laboribus, periculis frangantur.

Exemplum de se narrat S. Augustinus, lib. VIII Confess., cap. xi: « Cum diceret, inquit, mihi consuetudo violenta: Putas sine istis (concupiscentiis quibus jam assueveristi) poteris vivere? ap-

peebatur ab ea parte, qua intenderem faciem, et quo transire trepidabam, casta dignitas continent, honeste blandiens, ut venire, neque dubitare: et extenderem ad me suscipiendum et amplectendum plas manus plenas gregibus hororum exemplorum. Ibi tot pueri et puerelle, ibi juventus multa, et omnis etas, et graves viduae, et virginis anus. Et irridebat me irrisione exhortatoria, quasi diceret: Tu non poteris quod isti et iste? An vero isti et iste in sensu possunt, ac non in Domino leo suo? Dominus Deus eorum me dedit eis. Quid in te stas, et non stas? Provo te in eum, noli metuere, non se subtrahet ut casas. Projice te securus, excipiet te, et sanabit te. Hec ille.

Virtus et fortitudo, et non Dei tanquam eam efficientes et donantibus. « Virtus ergo in infirmitate perfectior, id est virtus et potentia divina maxime illustratur, prima, cum in infirmitis tantam fortitudinem, patientiam aliquaque mira opera operatur. Secundo, cum est per quem operatur, infirmitatis sui conscientis nihil inde sibi vindicat, sed universam laudem uni tribuit Deo. Ubi adverb. diversum esse virtutem et potentiam mundi, et Dei; illa vi viribusque, haec contra tolerando innotescit. Tertio, « virtus in infirmitate perfectior, » quia infirmitas est objectum patientiae, fortitudinis et temperantiae, ut sic in infirmitate magis sint sobri si agerent. Quarto, quia infirmi sibi diligentissime carent, ac contrariis caute resistunt, siue flunt exercitationes et fortiores, ait S. Thomas, Nimirus « crescit adversi agitata virtus, » adeoque in tentatione constans castitas, et quavis virtus robustior fit, ut patet in Patriarcha Joseph, Susanna, Paulo et aliis. Quinto, spirituaciter S. Augustinus, lib. Le Grati Christi, cap. xi, et Anselmus: « Fortitudo, inquit, nostra est infirmitatis in veritate cognitione, et in humilitate confessio. » Et Hieronymus ad Ctesiphontem: « Hec una praesentis vite perfectio est, ut te inperfectum agnoscas, » ut scilicet tibi diffidens, ut de tuis viribus desperans, te totum per spem firmam in Dei potentiam coniicias: Deus enim humiles et in se sperantes roborat, et quasi omnipotentes facit, ait S. Bernardus, serm. 83 in Cantica, ut nullis tentationibus, laboribus, periculis frangantur.

Exemplum de se narrat S. Augustinus, lib. VIII Confess., cap. xi: « Cum diceret, inquit, mihi consuetudo violenta: Putas sine istis (concupiscentiis quibus jam assueveristi) poteris vivere? ap-

peebatur ab ea parte, qua intenderem faciem, et quo transire trepidabam, casta dignitas continent, honeste blandiens, ut venire, neque dubitare: et extenderem ad me suscipiendum et amplectendum plas manus plenas gregibus hororum exemplorum. Ibi tot pueri et puerelle, ibi juventus multa, et omnis etas, et graves viduae, et virginis anus. Et irridebat me irrisione exhortatoria, quasi diceret: Tu non poteris quod isti et iste? An vero isti et iste in sensu possunt, ac non in Domino leo suo? Dominus Deus eorum me dedit eis. Quid in te stas, et non stas? Provo te in eum, noli metuere, non se subtrahet ut casas. Projice te securus, excipiet te, et sanabit te. Hec ille.

Infrum examplem virtus et fortitudo, et non Dei tanquam eam efficientes et donantibus. « Virtus ergo in infirmitate perfectior, id est virtus et potentia divina maxime illustratur, prima, cum in infirmitis tantam fortitudinem, patientiam aliquaque mira opera operatur. Secundo, cum est per quem operatur, infirmitatis sui conscientis nihil inde sibi vindicat, sed universam laudem uni tribuit Deo. Ubi adverb. diversum esse virtutem et potentiam mundi, et Dei; illa vi viribusque, haec contra tolerando innotescit. Tertio, « virtus in infirmitate perfectior, » quia infirmitas est objectum patientiae, fortitudinis et temperantiae, ut sic in infirmitate magis sint sobri si agerent. Quarto, quia infirmi sibi diligentissime carent, ac contrariis caute resistunt, siue flunt exercitationes et fortiores, ait S. Thomas, Nimirus « crescit adversi agitata virtus, » adeoque in tentatione constans castitas, et quavis virtus robustior fit, ut patet in Patriarcha Joseph, Susanna, Paulo et aliis. Quinto, spirituaciter S. Augustinus, lib. Le Grati Christi, cap. xi, et Anselmus: « Fortitudo, inquit, nostra est infirmitatis in veritate cognitione, et in humilitate confessio. » Et Hieronymus ad Ctesiphontem: « Hec una praesentis vite perfectio est, ut te inperfectum agnoscas, » ut scilicet tibi diffidens, ut de tuis viribus desperans, te totum per spem firmam in Dei potentiam coniicias: Deus enim humiles et in se sperantes roborat, et quasi omnipotentes facit, ait S. Bernardus, serm. 83 in Cantica, ut nullis tentationibus, laboribus, periculis frangantur.

Exemplum de se narrat S. Augustinus, lib. VIII Confess., cap. xi: « Cum diceret, inquit, mihi consuetudo violenta: Putas sine istis (concupiscentiis quibus jam assueveristi) poteris vivere? ap-

*Sed etiam
tamen e
tribus
nigra
vitis.*

« Virtus denique in infirmitate perficitur, » quia, ut ait S. Bernardus, *epist. 234*, in robusto ac vegeto corpore animus mollior atque tepidior jacet; ac rursum in corpore debili et infimo fortificat; ut viget promptiorque spiritus. Scilicet quemadmodum ingenio pollet, cui vim nature negavit; sic enim corporales vires negat, illi dat Deus animi robur et vigorem; et mens in corpore infirmo affecta ad colum et resurrectionem anhelat, aspernatur quidquid fluxum est, turbulentum, interiusque obnoxium; nec presenti sed futuro vivo, vivit, mortisque meditationem, ut aiebat Plato, hanc vitam existimat; denique totam se Deo et coelestibus addicit. « Anima morbo affecta proponitur est, » ait Nazianzenus, orat. *ad eives Nazianzenos*. Audi quid illustris sexen in *Vitis Patrum*, lib. III, num. 137, discipulo suo confirmato dixerit: « Non contristeris, fili, ex infirmitate vel plaga corporis tui : summa enim infirmitate quis agat Dei gratias. Si ferrum es, per ignem probatus a magnis ad maiorum procedis. Ne anxius ergo, frater : si enim Deus te vult in corpore quereri, tu quis es, qui moleste feras? Sustine ergo, et roga Deum, ut que ipse vult, illa concedat. »

Anno Domini 816, B. Theophanes Abbas Sigrani agrotus, Leonii Armeni Imperatori iconoclaste, minanti dira quilibet, nisi damnaret cultum imaginum, respondit : « Si ut puerum generosus magistris sentiuca perferre faciunt, ita tu me morbo (laboribus autem calidioribus, adeo ut non posse accedere) et stucte confectum, minus territum iri speras ; rogus accendatur, patrentur tormenta, et omnia cruciflum genera, ut scias plamissime Christi virtutem in meis infirmitatibus perfici. Ego quo per humum iter facere nequeo, valde in infirmitate superata, in ignem insiliam. » Dixit et prestitit : nam post alias tentationes carceri inclusus, cum nulli ad eum auditus concederetur, fame, squaleore et morbo acerimo sensim confectus, post biennium animam, quasi suavem hostiam, Deo obtulit, ac post mortem miraculus claruit : quo circice ejus memoriam annuum recollit Ecclesia die 12 martii. Ita Barinius, tom. IX, anno Christi 816. Vide de infirmitatum et tribulationum utilitate Chrysostomum in moralib. homil. 26, et S. Thomam.

Denique p̄ S. Bernardus, tract. *De Grad. humil.* : « Virtus, ait, in infirmitate perficitur. Quae virtus? Ipse Apostolus respondeat: Libenter gloriarobor in infirmitatibus meis, ut inhabilit in me virtus Christi. Sed nondum forsan intelligis, de qua specialiter dixerit, quia Christus omnes virtutes habuit. Sed cum omnes haberent, praे omnibus tamen unam, id est humiliatatem, nobis in se commendavit, cum ait: Dissite a me quia misericordia et humili corde. Libenter igitur et ego, Domine Iesu, gloriarobor, si potero, in infirmitate, in nervi mei contractione, ut tua virtus, id est

humilitas, perficiatur in me. Nam sufficit mihi gratia tua, cum defecserit virtus mea. »

Libenter igitur gloriarobor in infirmitatibus meis, ut inhabilit in me virtus Christi. — Nota: Ex humilitate gloriatur non in fortitudine sua, sed in infirmitate, ut sic provocet in se virtutem a fortitudinem Christi, tacite quasi in eam se conjiciens, eamque invocans. Hinc per infirmitatem significat omnem passionem, tribulationem, tentationem, humiliationem, ut explicat vers. sequent. Infirmitas enim generat sicutum præquoquo dolore et afflictione, que vel corpus, vel animum premvit, dejicit, ægrum et infirmum reddit. Unde primo, infirmitas haec complecti potest morbos, quos fuisse stimulum carni in Paulo doget Basilius, Augustinus, Anselmus. Secundo, labores, de quibus cap. præced., vers. 27. Tertio, tentationes carnis, de quibus vers. 7, et alias quasvis. Quarto, jejunia, vigilias, aliasque carnis castigationes, quibus eam macerabit infirmabatque ut spiritui subderet, cap. præced., vers. 27. Quinto, contumelias, persecutions, pericula, verbera, onusque corporum, quas pro fide et Evangelio tolerabat, de quibus fuse gloriatur cap. præced., et has præcipue hic intelligit, ut explicat vers. sequent.

Solentur se infirmi in infirmitatibus suis, quod in quasi in domo propria et tabernaculo suo inhabilit virtus, grecè δύσης, id est, fortitudo Christi. Grecum enim ιατρείας significat inhabilit quasi in tabernaculo suo : ibi enim maxime se ostendit Dei potentia, ubi maxima est infirmitas et inopia, ibique succurrunt maxime, ubi maxima est necessitas. « Tibi, ait Propheta, derelictus es pauper, orphano in eris adiutor. » Licit enim naturaliter imbecillitas corporis animus quoque vires secum trahat, ut ait S. Hieronymus, prefat, in lib. II *Comment. in Amos*: ac « corpus quod corrumpitur aggravat animam. » Sep. 13, tamen supernaturaliter secus fit. Per gratiam enim roborata anima roboret et corpus. Ita in S. Francisco cum languore corporis creceret vigor mentis, in tantum ut gratias agens Deo, oraret morbos in centuplo angari. « Nam tue inquietibus, o Domine, voluntatis adimplimento mihi est consolatio superrena, » uti refert S. Bonaventura in ejus Vita.

Notat S. Bernardus, serm. 34 in *Cont.* : « Non dicit, inquit, patienter se ferre infirmitates suas, sed et gloriari, et libenter gloriari in illis, probans etiam sibi bonus esse, quod humiliaretur. Hilariter enim datorem diligit Deus. Etenim sola gratiam quam preferit, meretur leta et absoluta (non tristis, non coacta) humilitas. » Et serm. 25 : « Optanda, ait, infirmitas, que Christi virtutem compensatur. Quis mihi dabit non solum infirmitatem, sed et destitui ac deficerit penitus a memetipso, ut Domini virtutum virtute stabilitur? Nam virtus in infirmitate perficitur. Quod cum ita sit, pulchre sponsa convertit sibi ad gloriam, quod ei

pro opprobrio ab æmulis intorquetur, non modo formosam, sed et nigram se esse glorianis. Nil sibi gloriiosius proinde putat, quam Christi portare opprobrium. Grata ignominia crucis ei, qui crucifixu ingratu non est. »

10. PROPTER QUOD PLACEO MIHI IN INFIRMITATIBUS.

— Non quod ea per expetendas sint et oblectent, aut eis meni placeant, si tentationes sint; sed placeo mihi in eis, quatenus per illas perfectior et inhabilit in me virtus Christi, ut precessit. Verum, ut dixi, alias potius infirmitates his intelligit, quia explicat, dum subdit: « In contumelias, in necessitatibus (famis, siti, nuditatis, frigoris ac similiis), in angustiis pro Christo. » Pro *placere* grecè εὐθέα, delector, q. d. Non tantum eas fortiter ero, sed et illis pasco et oblector. Ita Theophylactus.

Cum ENIM INFIRMOR (cum affligor, eaque que jam diu patior), TUNC POTENS SUM, — tunc roboro, potens, fortis et validus fio, gracie, patientie, magnanimitati, humiliatibus, spei ipsiusque Dei viribus, qui tunc adest, viresque suas exerit ac mihi suggester. Ita Chrysostomus. Alter Oecumenius: « tunc potens sum, » hoc est, etiam tum, licet infirmus, potenter edo miracula. Alter et S. Basilius, in *Psalm. xxxvi*: « Cum, ait, infirmor, tunc potens sum : virum enim corporis multitudine saluti spiritus est impedimento. » Pulchre et vere S. Bernardus, serm. 29 in *Cont.* : « Vides, inquit, quia carnis infirmitas robur spiritui augeat et subministret vires? Ita e contrario noveris carnis fortitudinem debilitatem spiritus operari. Et quid mirum si, hoste debilito, tu fortior effeas? Nisi forte illam tibi insensim dicas amicum, que non cessat concepiscere adversus spiritum. » Subdit: Hinc a prudenter sagittari et impugnari sublitter postulat Sanctus : Configit timore tuo carnes meas. Optima timor ista sagitta, qui configit et interficit carnis desideria, ut spiritus salvus sit. Sed et qui castigat corpus sum in servitutem redigil, nomine is tibi videtur etiam manum contra te pugnatis ipse juvar? »

11. FACTUM SUM INSPIRANS, — laudando me videor fuisse inspiciens, sed vos qui minorem, quam per erat, de me opinionem habuistis, et magis pseudopostulisti hostibus meis, quam mihi credidistis, cogistis me ad hanc laudem, ut sciatis per illam, opinionem et autoritatem mean apud vos recipierom.

NHIL ENIM MINUS FUI (οὐδὲν διπλάσιον, nihil inferior fui, in apostolatu scilicet, Apostolicis laboribus, gratiis, passionibus) AB IIS QUI SUNT SUPRA MODUM (id est, ab iis, qui eximiunt sunt et excellentissimi) APOSTOLI. — Non ergo negat preeminentiam jurisdictionis Petri, nec cum eo de primatu contendit, ut dixi cap. xi, vers. 3.

TAMETI NIHIL SUM, — ex me : quod enim sim Apostolus, non meum est, sed gratiae Christi. Ita Anselmus.

SIGNA APOSTOLATUS MEI FACTA SUNT SUPER VOS IN

ONNI PATIENTIA, IN SIGNIS ET PRODIGIIS, ET VIRTUTIBUS. — Nota hic genuinum apostolatus signum *Signa apostoli* esse primo, patientiam in sui contemptu, *Signa apostoli* pertinente, persecutionibus, plagiis, periculis. Ita tunc D. *Signa apostoli*.

Anselmus. Secundo, esse miracula. Hic enim vocat *Signa vera fidei, celestis et divine doctrine*; sive signa Dei supra naturam omnipotenter operantis, ac consequenter testantis Pauli doctrinam a se hisce signis confirmari, esseque veram et a Deo profectam; eadem vocat *prodiga*, id est portenta, stupenda et portentosa facta. Denique eadem nuncupat *virtutes*, grecè δύναμεις, potestas, fortitudines, id est, potesta gesta, omnipotestia opera, que Deus solus potenter operatus est per me.

Nota secundo: Apostoli novam mundo afferentes doctrinam Evangelii, debuerunt miracula quasi signis saum apostolatum suumque doctrinam probare; aliqui fidem hominum temere exigunt et temere eis credidissent fides, nec ab impostoribus et pseudopostulosis sacerni potuerint: miraculis ergo probare debuerunt se Apostolos, hoc est, a Deo missos ad orbem rotundum, et luce Evangelii illuminandum.

Notent hoc Novantes, et a suis novis Apostolis, Calvinio, Lutherio novam doctrinam et reformationem indubitatebus, miracula exigant: que cum nunquam exhibuerint (nisi miraculam patent, sed quod spespondentes se mortuum suscitatores, ex vivo mortuorum efficerint: sed a talibus miraculis, talibusque Apostolis liberet nos Dominus), certo sibi persuaderent, non Apostolos, sed impostores fuissent.

13. QUID EST ENIM, QUOD MINUS HABUISTIS PRE. Vers. 12. CETERIS ECCLESIS (a me et Apostolis fundatis), NISI QUOD EGO IPSE NON GRAVAVI VOS? — οὐδὲν διπλάσιον, non obtrupi, torpens non inobui vobis, ut a vobis alerer, sed ipsis nocte vigilans et ianuas rectum mibi comparavi. Vide dicta cap. xi, vers. 9. Est ironia, quasi tacite exhortatio: hoc ipso enim non minor, sed maior erat Apostolus, plurisque a Corinthiis estimandus, quod scilicet ei gratis evangelizasset. Unde ironice subdit:

« Donec mili hanc injuriam, » quia revera non est injuria, sed insignis et generosa abstinentia et beneficentia, ob quam, si recordati essetis, o Corinthii, me magis amare, colere et suspicere deberetis.

14. ECCE TERTIO HOC (tertia haec vice) PARATUS SUM VENIRE AD VOS. — Primo veni, cum vos convenerit; secundo, venire paratus, justa de causa distuli, cap. 1, vers. 23; tertio, paratus fui cum scriberem, et re ipsa post hanc epistolam veni ad vos. Ita S. Thomas el Lyranus.

NIC ENIM DEBENT FILII PARENTIBUS THESAURIZARE. — Est euphemismus, q. d. Carnales parentes filii erga eos caritas.

impedire. Tangit eos, ut intelligent quantum sit Apostolus, quam excuso animo, quanto charitatis; ut confundantur quod eum non redamini, sed potius colant pseudopostolos, se suaque lucra aucepantes, eorumque bonis inhabentes.

Vers. 15. 15. EGO AUTEM LIBENTISSIME IMPENDAM (mea omnia), et (post omnia, libentissime) SUPERIMPENDAM. — *τέλοντα πρόσωπα*, expendar, ut meum sanguinem, meos spiritus ac vitam insumam, exhauiam et profundam pro vobis. Ita Anselmus.

Vers. 16. 16. SED CUM ESSEM ASTUTUS, DOLO VOS CEPI. — D. Thomas, II II, Quæst. LV, art. 4, ad 1^o, putat abusive his astutum et dolum in bonum partem capi, q. d. Arūficio soletaria et canta prudenter ego vos a gentilium ad christianismum converti. Sed responso hinc esse verba detractorum; et enim per minimes usurpat Apostolus, q. d. Ipsi obtracent mīhi dicentes: Paulus per se quidem nihil in sumptu exigit admittit, sed dolo vos capi, quia scilicet Titum et alios submittit, qui vos vestram emungunt, ha Chrysostomus. Patet et sequentibus: haec enim refellens subdit:

Vers. 17. 17. NUSQUID PER ALIQUEN CIRCUNVENI VOS? — «Circunveni», *περιποιήσονται*, fraudari, occupari et extorsi; Vatablus, *explicat*; Ambrosius, *avarezi in vos fuerit*.

Vers. 18. 18. OLEM PUTATIS QUOD EXCUSEREMUS NOS APUD VOS. — *Γέρων*, id est, rursus. Noster legit *πάτερ*, hoc est, *οἶκον*, q. d. Sunt inter vos qui potent ab olim, ab oltanis et antiquis temporibus haec a nō dici in excusationem admissi criminis avaritiae et fraudulentie, vel quasi subdole excusent et recusent dona vestra, ut majora offeratis.

CORAM DEO IN CHRISTO LOQUIMUR. — q. d. Sine furo sincere et vere loquimur, ut par est eum loqui, qui se in Christo, id est Christi membrum et discipulum, proficitur. Vel secundo, «in Christo», id est in Christi et Christiani sinceritate et veritate loquimur, ut Christus pro Christi attributis, scilicet virtutibus sumatur, juxta *Can. 37*. Posset tertio, sic accipi : coram Deo, a supple, sincere veritatem «loquimur in Christo», id est per Christum, quem testem invoco. Sicut enim nos Latinus juramus dicentes, per Deum, per Christum, sic Hebrei jurant dicentes : «in Deo, in Christo»; est enim *bet* jurantis. Unde Vatabius verit, *testis est Deus et Christus vorum que loquuntur*. Simile est *Rom. ix, 4*: «Veritatem dico in Christo». Alter Anselmus : «loquimur in Christo», id est, secundum Christum Christique doctrinam, quae nos docet candide et veraciter loqui. Aut, «in Christo», id est per Christum, qui in me est per me loquitur. Sed prius sensus est simplicissimus ac maxime genuinus.

20. TIMEO, ETC., NE FORTE ANIMOSITATES SINI INTER VOS. — *ἔπειτα*; Græcis est ea pars animi, que

dicitur vis irascibilis, quam Plato ponit in *præcordiis*, queque obstrepit rationi, cui sedem trahit in cerebro. Inde *φύσης* dicuntur animositates, iræ, audax arrogantia, impetus animi effervescentis, cum quis a sua sententiā decidere vult, sed eam mordicus tuerit, aliisque omnibus servido sess oppositum, ut stros animos ostentet: hos enim actus vis irascibilis, cum ei induget, producit.

SURSURATIONES. — *Ψυχῆς*; significat susurrum, vel sibūlum, qui tenentur et exiliorem sonum edit. Inde *ψυχῆς* vocantur *sursurationes*, id est, occulte et clandestine obtrictiones, quibus maledici et invidi quos volunt, in odium adducunt; et amicorum amicitias dissoquant, dum vicissim alteri apud alterum detrahunt, eaque insursum, quae iniuriam concilient. Talis susurro fuit Antipater, Herodis filius, qui ut in regnum patris succederet, seniores fratres suos et excusos et suspectos suis susurris fecit Herodi, ut eos occideret. Verum justas numini vindicta peccata dedi Antipater, cum fraude detecta ipse ab Herode patre jam animam agenti, pariter occisus est, ut narrat Josephus.

INFILATIONS. — *Παραδοσίας*, tumores, fastus, quibus tument, tangent, inflantur superbi, elati et tunidi.

21. NE ITERUM HUMILIET ME Deus (id est, ut Chrysostomus, contristet, deprimit, affligit me) *et vestrum* (vestrum) *LUCAN.* — hoc est, lugere cogit et castigare cum lucta, quia scilicet in peccatis suis persistunt; ut minimus eos excommunicare, vel publicam penitentiam injungere cogatur: ad publicam enim penitentiam illorum, qui inde olim proprie penitentem dicantur, haec Apostoli verba spectare, docet Augustinus ad *Salvinum*, epist. 108, sub finem.

Nota : Sicut Apostolus et prædictor maxime exultat in suorum profectu, ut dicat : *Vos estis gaudium meum, corona mea: ita maxime delectatur et meret in suorum defectu, et in vita prolapso, cum exhortationum suarum fructum videt deperire, seque in vanum laborare.*

Rursus, talis invitū, et cum lucta ad vindictam descendit: hoc est enim animi principis et regni. Celebris est illa Neronis in imperii sui initia mansuetissimi vox, qua sententia mortis in reo late subscrivere coactus exclamavit : *O si nescirem litteras!*

QUI ANTE PECCAVERUNT, ET NON EGERENT PONENTIAM SUPER IMMUNDITAM, — id est, mollitie aliquæ libidinibus, quibus contra naturam peccatur, natureque vis et injurya inferunt. Distinctus enim Apostolus *immunditiam* a fornicatione.

Et IMPUDICITIA. — Græcum *ἰδιωτική* est peculiariter libido in libidinosis osculis et tactibus.